

भारत सरकार  
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय  
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 1850  
11 मार्च, 2025 को उत्तरार्थ

**विषय: फसल बीमा योजना के लिए बजट अनुमान**

1850. श्री दीपक अधिकारी (देव):

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या वर्ष 2025-26 के बजट में फसल बीमा योजना के लिए बजट अनुमान कम कर दिया गया है;

(ख) यदि हाँ, तो इसके क्या कारण हैं; और

(ग) फसल बीमा योजना के लिए गत तीन वर्षों के बजट अनुमान और संशोधित अनुमान का व्यौरा क्या है?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री रामनाथ ठाकुर)

(क) से (ग) : जी हाँ। प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना (पीएमएफबीवाई) के अंतर्गत भारत सरकार द्वारा किए गए कई कार्यकलापों के कारण हाल ही में प्रीमियम दरों में उल्लेखनीय कमी आई है, जिसके कारण केंद्र सरकार की प्रीमियम देयता कम हो गई है। वर्तमान और पिछले मौसमों में स्कीम की देयताओं को ध्यान में रखते हुए संशोधित अनुमान 2024-25 और बजट अनुमान 2025-26 के लिए प्रस्ताव तैयार किया गया था। पिछले तीन वर्षों के दौरान पीएमएफबीवाई के लिए बजट अनुमान और संशोधित अनुमान का विवरण नीचे दिया गया है:

(रूपये करोड़ में)

वर्ष	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान
2022-23	15,500.00	12,375.76
2023-24	13625.00	15,000.00
2024-25	14,600.00	15,864.00

इसके अलावा, केंद्रीय मंत्रिमंडल ने दिनांक 01.01.25 को आयोजित अपनी बैठक में 2021-22 से 2025-26 की अवधि के लिए इस स्कीम के तहत कुल 69,515.71 करोड़ रुपये के परिव्यय को मंजूरी दी है।

\*\*\*\*\*